

GAZETA LWOWSKA.

PRENUMERATA.

Na GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKIEM DZIENNYM i TYGODNIOWYM łącznie z ROZMAITOŚCIAMI wynosi:

Na pierwszy kwartał 1859, od 1go stycznia do ostatniego marca:

na miejscu : : : : 4 zł. } waluty austr.
z poczta : : : : 5 zł. }

Przesyłki (*franco*) odbiera Kantor Gazety Lwowskiej, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Portugalia — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Włochy. — Niemce. — Rosya i Królestwo Polskie. — Księstwa Naddunajskie. — Grecya. — Turcya. — Azya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Wiedeń, 24. grudnia. Dnia 21. grudnia został wydany w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i rozesłany LVII zeszyt Dziennika rządowego ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:

Nr. 227. Rozporządzenie cesarskie z 10. listopada 1858, prawomocne w Austrii powyżej Anizy, w Styryi, Salzburgu i Tyrolu, względem uregulowania rezerwatów lasowych, uzasadnionych na regaliach górnictwa i leśnictwa b. r.

Nr. 228. Dekret ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia z 2. grudnia 1858 — dla c. k. namiestnictw w Medyolanie i Wenecyi — względem zaprowadzenia ksiązek ubogich w Lombardo-weneckiem królestwie.

Nr. 229. Rozporządzenie cesarskie z 4. grudnia 1858, ważne w Wielkiem księstwie Siedmiogrodzkim, względem sposobu likwidacji, oszacowania i poboru zaległych należności, które pochodzą z urbaryalnych i innych, cesarskim patentem z 21. czerwca 1854, Dzien. ust. państwa nr. 151 uregulowanych stosunków posiadania.

Nr. 230. Patent cesarski z 7. grudnia 1858, ważny w całym obwodzie państwa, którym wydaje się ustawa dla ochrony przybranych cech i innych znamion fabrycznych i profesjonalistów.

Nr. 231. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z 14. grudnia 1858, prawomocne we wszystkich krajach koronnych względem przyznania cech stęplowych w przypadkach, w których napisaniem na cesze powinności stemplowej zadość uczynić należy.

Nr. 232. Rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych i naczelnej komendy armii z 15. grudnia 1858, prawomocne w całym państwie z wyjątkiem Pogranicza wojskowego, względem dawania pozwolenia do podróży zagranicę dla rezerwistów.

Nr. 233. Rozporządzenie ministerstw spraw zewnętrznych, wewnętrznych, sprawiedliwości, skarbu, wyznań religijnych i oświecenia, handlu, przemysłu i budowl publicznych, naczelnej komendy armii i najwyższej władzy policyjnej z 16. grudnia 1858, prawomocne we wszystkich krajach koronnych, którem się wydaje przepis dla ochrony własności publicznych, naukowych i artystycznych zbiorów i tym podobnych instytucji.

Nr. 234. Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z 17. grudnia 1858, obowiązujące Węgry, Krocacyę, Sławonię, Serbskie województwo z Temeskim banatem i Siemogród, względem sądowego postępowania w sporach z kontraktu dzierżawy w ogóle, następnie przy wypowiedaniu i zwracaniu wziętych w dzierżawę lub najętych nieruchomości, albo prawem za nieruchomości ogłoszonych przedmiotów, nakoniec młynów okrętowych i innych na okrętach wzniesionych budowli.

Nr. 235. Dekret ministerstwa skarbu z 18. grudnia 1858, ważny w krajach koronnych powszechnego okręgu celnego, względem celnej wolności przewozu dla towarów, które na Lugańskie jezioro wchodzi, a na austryackie wybrzeże morskie wychodzą.

Sprawy krajowe.

Lwów, 26. grudnia. Krakowski dziennik *Czas* przyniósł w Nr. 283 korespondencję z Lwowa z 6. b. m., zawierającą między innymi wiadomościami, które szczególnem swem zestawieniem mogłyby prawie obudzić we Lwowie powszechną trwogę i obawę o bezpieczeństwo własności i osoby.

Chcąc bowiem nadać więcej dobitności swoim nowinom, zestawia korespondencja ze Lwowa liczne wypadki w taki sposób, jak gdyby wydarzyły się jednego dnia, lub przynajmniej nastąpiły

wkrótce jeden po drugim. Nie tak ma się rzecz jednakże. Wypadki te, istotnie pozałowania godne, wydarzyły się w rozmaitych czasach, a nadto opisanie ich w rzeczonyj korespondencji nienosi na sobie tej cechy prawdziwości, jaka okazała się po dokładnem rozpoznaniu na miejscu.

Mianowicie opisuje najpierwej ta korespondencja wypadek z 2. listopada r. b., kiedy na targowicy końskiej znaleziono pod mostem w Peltwi ciało nieznanego zaduszonego człowieka (choć zresztą niewiadomo dotąd, czy zginął z obcej czy też z samobójczej ręki), który miał na sobie grubą, zwykłym znakiem wojskowym opatrzoną koszulę komiśną i starą sukienną czapkę zimową, obszytą rudawem futrem, i z powierzchowności zdawał się należeć do klasy chrześciańskich wyrobników.

Mylne jest zatem podanie korespondencji, jakoby zaduszony miał na sobie cienką bieliznę.

Dalej wspomina rzeczony artykuł dwie kradzieże, dokonane w tym czasie porwaniem szafek z wystawy kupieckiej, a to jednej u złotnika w rynku, któremu skradziono szklaną szafkę z kielichami kościelnymi i innymi rzeczami, a drugiej przy ulicy krakowskiej u nożownika, któremu miano skraść szafkę z wystawą wartości przeszło 100 złr.

Prawda, że tutejszemu złotnikowi, nie zaś złotnikowi, Benedyktowi S. . . skradziono 30. listopada r. b. szafkę z wystawą, której wartość podał sam właściciel na 15 złr.; zaś drugi wypadek był tego rodzaju, że na dniu 1. b. m. wprawdzie zginęła wdowie po nożowniku M. szafka z wystawionym towarem, wartości 20 do 30 złr., ale znaleziono ją wkrótce potem na dziedzińcu tego samego domu, i brakowało tylko kilka scyzoryków wartości najwięcej 5złr.

Wkońcu opisując dokonany w tem mieście rabunek powiada korespondencja, że trzech zbójców miało napaść na sklep z tytoniem, zakneblować i związać właściciela i zrabować mu cały majątek składany przez długie lata w akcyach bankowych.

Wypadek ten podały już obie gazety lwowskie tak, jak rzeczywicie się wydarzył, do wiadomości powszechnej; zaczęłyby być rzeczami powtarzać go teraz. Wszakże wypada nam koniecznie sprostować w tem korespondencję, że miejscem tego rabunku, dokonanego w nocy z 2. na 3. b. m., nie był sklep tytoniu, lecz drewniana budka trafikarska, i że zrabowany właściciel niepostradał przytem bynajmniej całego majątku, lecz tylko zapas tytoniu i nieco gotówki w ogólnej wartości do 254 złr. 44 kr.

(Mianowania. — Rozporządzenie względem obrony własności w publicznych naukowych zbiorach.)

Wiedeń, 24. grudnia. Minister spraw wewnętrznych mianował w porozumieniu z ministrem sprawiedliwości adjunktów sądów obwodowych: *Jana Adelmanna, Jana Sebaldy i Jana Nikischa*, jakoteż aktuaryszów urzędów powiatowych: *Szymona Bohosiewicza i Walerjana Nistenbergera* adjunktami urzędów powiatowych w lwowskim okręgu administracyjnym.

— *Wiedeńska gazeta* ogłasza następujące rozporządzenia ministerstw spraw zewnętrznych, wewnętrznych, sprawiedliwości, finansów, oświecenia i publicznych nauk, handlu, przemysłu i publicznych budowli, najwyższej komendy armii i najwyższej policyjnej władzy z dnia 16. grudnia 1858 roku, ważne w wszystkich koronnych krajach, względem obrony własności w publicznych naukowych zbiorach i tym podobnych zakładach.

Ażeby zabezpieczyć publiczne zbiory naukowe i sztuk pięknych w publicznych zakładach przeciw bezprawnemu odbieraniu pojedynczych przedmiotów, rozporządziły ministerstwa spraw zewnętrznych, wewnętrznych, sprawiedliwości, finansów, oświecenia, publicznych nauk i handlu, najwyższej komendy armii i najwyższej policyjnej władzy dla całej monarchii, co następuje:

Jezeli władzem publicznym, urzędem albo ich organom popadną albo oznaczone zostaną w ich urzędowaniu przedmioty jako należące do prywatnych osób, lecz które pochodzą z publicznych archiwów, registratur, bibliotek, muzeów, z naturalnych, fizykalnych, astronomicznych, geognostycznych gabinetów, naukowych albo artystycznych zbiorów, skarbów, galerii obrazów i t. d. i które są powierzchownością albo z innych powodów ściągają podejrzenie, a

sposób w jaki prawnie przeszły na własność prywatną nie może być natychmiast wykazany, wówczas przedmioty tego rodzaju zabierać mają pod swoją opiekę i przedsięwziąć prawne rozpoznanie, ażeby przynależnemu zakładowi dopomóc do odebrania swej własności.

Portugalia.

(Doniesienia telegraficzne.)

Według doniesienia telegraficznego z Lizbony rozwiązano municypalność tamtejszą, lecz potąd niewiadomo jeszcze co było powodem do tego kroku. Dalej podaje ta sama depesza wiadomość, że rząd wzbrania się przedłożyć izbom niektóre dokumenta odnoszące się do sprawy względem okrętu „Charles Georges.“

Hiszpania.

(Czynności w izbie Kortezow. — Przedmioty obrad w Kortezach.)

Madryt, 16. grudnia. Kongres deputowanych ukończył już sprawdzanie wyborów i przedwczoraj zajmował się utworzeniem biur swoich. Martinez de la Rosa otrzymał znowu godność prezydenta 185 głosami. Opozycja niestawiła żadnych kandydatów, a członkowie jej, którzy brali udział w głosowaniu, wrzucali tylko białe kartki do urny. Było ich 28. Innych członków bióra prowizorycznego zatrzymano również z tą tylko zmianą, że pierwszy prowizoryczny wiceprezydent, Calderon Collantes, przypadł na tę godność czwarty z kolei, a pierwszym wiceprezydentem został Armijo de la Vega.

— Według madryckiego dziennika *Correspondencia Autografa* zajmować się będą Kortezy przedewszystkiem: nadzwyczajnym budżetem publicznych robót, ustawą o prasie, zniesieniem dziesięciny, sposobem wypłacania subwencji przyzwolonej żelaznym kolejom, ustawami względem municypalnej i prowincjonalnej administracji, względem dezamortyzacji i środkami ku wzniesieniu kredytu państwa.

— Z Madrytu telegrafują pod dniem 20. grudnia: „Dziennik *Gaceta* ogłasza dekret, według którego ma być wybudowana w Madrycie kościół: „Niepokalanego poczęcia.“

— W projekcie adresu odpowiedzi na mowę tronu pochwała izba deputowanych wszystko co rząd obwieścił.

— Hrabia Paryża, przybył na dniu 17. grudnia do Sevilli, w San Lucar witał go książę Montpensier.

Anglia.

(Nowiny dworu. — Towarzystwo ku poparciu sztuk pięknych. — Domyślne znowy towarzystwa Fenix. — Towarzystwo Fenix potępione od kościoła. — Wolni murzyni. — Doniesienia z Ameryki.)

Londyn, 21. grudnia. Królowa powróciła dziś z Osborne do Windsoru.

— Nowe „towarzystwo do popierania sztuk pięknych“ zgrupowało się temi dniami po raz pierwszy na meeting, na którym wielu znajdowało się członków; wyszczególnia się nad inne tego rodzaju stowarzyszenia, nietylko wolną na swych zgromadzeniach dyskusją o sprawach odnoszących się do sztuk pięknych ale oraz że się zajmować postanowiło muzyką, malarstwem i rzeźbiarstwem. Pierwszy jednak meeting obiecywał nie wiele. Prezydent towarzystwa, lord Carlisle i wiceprezydent lord Ellesmere wymówili się i nieprzybyli.

— Irlandczyków uwięzionych ostatniemi czasy na mocy proklamacji lorda-porucznika iryjskiego mają, jak wiadomo, w podejrzeniu o udział w tajemnym towarzystwie „Fenix“. Dziennik *Belfast Mercury* donosi o tym klubie między innymi:

„Towarzystwo przysposabiło się do serdecznego powitania i przyjęcia pułku milicji amerykańskiej, o której rozpowiadano, że zamierzała wylądować u wybrzeży iryjskich dla pożegnania się z krajem ojczystym. Taki miał być zamiar tych odwiedzin potąd jeszcze niesłychanych. Lecz zestawivszy ten zamiar pozorny z tym niezaprzeczonem wypadkiem, że w Irlandyi utworzyło się stowarzyszenie nieprawne dla przyjęcia tych odwiedzin, tedy wszystko to domyślać się każe, że się na co innego zabierało. Pułkownik Ryan miał objąć dowództwo nad oddziałem amerykańskim, a pobyt jego w Irlandyi oznaczono na czas sześciu tygodni. Przez ten przeciąg czasu miał „obozować“ w stronach południowych i północnych wyspy. Zapewne spodziewano się, że milicja ta będzie hasłem rokoszu, a zresztą nie można wcale o tem powątpiewać, że niezaniechałaby według możliwości podburzać mieszkańców. Jakoż są już na to dowody, a rząd angielski postąpił słusznie i ogólnie zapobiegając większemu jeszcze nieszczęściu. Okazała się też przy tem cała śmieszność szalonych i na niczem nieugruntowanych projektów najazdu francuskiego lub napadu awanturników w stronach północnych Irlandyi.“

— Z Irlandyi niesłychać o nowych aresztacjach, a wrażenie dawniejszych zatarło się już znacznie, jak to wnosić można z mowy rozmaitych dzienników. Zresztą potępia duchowieństwo katolickie stanowczo dążności spiskowych. Między innymi ogłosił Campbell z ambony tajne znaki stowarzyszenia „Fenix“ i ganił surowo jego zamiary.

— Z Paryża piszą dziennikowi *Times*: „Mówią, że departament marynarki zawarł kontrakt z pewną firmą marsejską, która obowiązała się, dostarczyć wyspom Guadeloupe i Martinique do 1. stycznia 1863 — 20.000 wolnych murzynów, przydatnych do roboty w polu, i że podobne kontrakty pozawierano także z innymi

domami i to za wiedzą księcia Kapoleona, który jako minister kolonii przeprowadzić je zamysła.“

— Z Nowego Yorku miała nadejść wiadomość z 8. b. m., że rząd amerykański proponował kongresowi pomnożenie floty i podwyższenie taryfy celnej.

Francya.

(Nowiny dworu. — Przyjęcie W. Księcia Konstantego. — Otwarcie wielkiej rady algierskiej. — Rada administracyjna kanału Suez. — Wiadomości bieżące. — Doniesienia z Dzedy. — Reorganizacja w ministerium księcia Napoleona.)

Paryż, 21. grudnia. Nadzwyczajni posłowie, i pełnomocni ministrowie republiki Ecuador i federacji argentyńskiej, panowie Corvasa i Alberdi, mieli zaszczyt doręczyć przedwczoraj Cesarzowi swoje pismo wierzytelne. Także nadzwyczajny poseł Nikaraguy, p. Marcoleta, i nadzwyczajny poseł Meksyku, byli tego dnia na audyencyi u Cesarza.

— Wielki książę rosyjski, Konstanty, przybył wczoraj po południu o godzinie 1½ do Paryża. W lądunskim dworcu kolei żelaznej przyjmowała go ambasada rosyjska. Szef ambasady, hrabia Kiselew, znajdował się w świetle księcia, gdyż wyjeżdżał na przeciw niemu aż do Tulonu. Z dworcu udał się Wielki książę do ambasady rosyjskiej, gdzie będzie mieszkał przez czas pobytu w Paryżu. Książę Napoleon był natychmiast z wizytą u Wielkiego księcia. Ostatnią noc przepędził książę rosyjski w Fontainebleau u księcia Trubeckoj, teścia hrabi Orłowa. Obadwaj towarzyszyli Wielkiemu księciu do Paryża. Dwór jego składa się w ogóle z 14 osób. Flota rosyjska, którą Wielki książę płynął z Nissy do Tulonu stanęła w Tulonie 17. b. m. Francuska flota śródziemnomorska ustawiona była na przyjęcie Rosyan w szyku bojowym. Wielki książę wysiadł w prefekturze morskiej i odwiedzał potem baronową du Bordieu wdowę po francuskim admirałe, który podczas ostatniej bytności w Tulonie przyjmował Wielkiego księcia urzędowanie. Następnie zwiedzał książę Bretanię. Wieczorem był na cześć jego wielki bankiet. Dnia 18go przybył książę okrętem „Ruryk“ do Marsylii, z kąd po zwiedzeniu zatoki ruszył w dalszą podróż. Wczoraj o godzinie 2giej oddał książę wizytę Ich Mości Cesarstwu, a wieczorem był na obiedzie w Tuileryach. Ztamtąd powrócił do ambasady rosyjskiej i przyjmował znakomitych Rosyan, a później był na operze zachowując ściśle incognito, gdyż jak wiadomo jechał z Marsylii pod imieniem admirała Romanowa. Jutro zrana o godzinie Smej odjedzie Wielki książę napowrót do Tulonu, przed odjazdem będzie jeszcze wielka uczta w ambasadzie rosyjskiej, na którą zaproszono kilku ministrów francuskich.“

— Przy otwieraniu sesyi wielkiej rady algierskiej miał książę Napoleon przemowę i wyraził życzenie, ażeby prace tych mężów wywarły zbawienny wpływ na przyszłość Algieryi. Potem utworzono trzy sekeye, z których pierwsza zajmować się ma robotami publicznymi w ogóle, druga kolejami algierskimi, a trzecia pod prezydencją Wiktora Foucher sprawą kolonizacji i ekonomii.

— Książę Napoleon wyprawi we czwartek ministrom i członkom komisji algierskiej wielką ucztę w swym domu pompejańskim.

— Administracyjna rada towarzystwa kanału Suez mianowała trzech wiceprezydentów. Ci są: Książę Albufera, pan Refoltella z Tryestu i pan Forbes ze Stanów zjednoczonych. Prócz tego było jeszcze 28 członków obecnych. Niektórzy członkowie w zastępstwie Turcyi, nie mogli jeszcze dla wielkiej odległości brać udziału w pracy. Pan de Lesseps złał na radę administracyjną wszelką władzę, którą dotychczas sam wykonywał i z całego stanu rzeczy przedłożył sprawozdanie, które znalazło dobre przyjęcie, i potwierdzono wszystkie przez pana Lesseps wydane rozporządzenia, równie jak wniesione przezeń propozycye.

— Z Paryża donoszą, że admirał Jurien de la Gravière wezwano z Tulonu do stolicy dla wyjaśnienia niektórych spraw czernogórskich. Rząd chce mieć autentyczne wiadomości, jaki jest stan rzeczy w Czernogórze.

— Statek Duchayla zawinął do Dzedy dnia 3. grudnia. Wiadomości ztamtąd z tego, jak potąd uwagi godne, że angielski komisarz kapitan Pullen miał być odwołany dlatego, iż się nie zgadzał z P. Sabatier.

— W ministerium księcia Napoleona zasły odmiany. Dotąd składało się z dwóch departamentów: departament spraw algierskich, i departament spraw kolonialnych. W pierwszym na czele stał generał Dumas, na czele drugiego zostaje jeszcze potąd pan Rougeot, były szef bióra spraw kolonialnych w ministerium marynarki. Odtąd mają obydwaj departamenty być połączone pod zarządem jednego dyrektora, a dawniejsze podziały mają być rozłożone na osobne bióra, pod wodzą naczelną samego dyrektora.

Belgia.

(Ilość dzienników rozsyłanych.)

Bruxela, 18. grudnia. Z mowy ministra finansów zasługują na uwagę niektóre co do peryodycznej prasy podane liczby: W 1847 roku przesłały poczty w Belgii, której ludność liczą na 4,500.000 mieszkańców, 4,200.000 dzienników: w 1857 roku wzrosła ta liczba do wysokości 22,822.000, podczas gdy w tym samym roku przesłały poczty Anglii, co liczy 27,600.000 mieszkańców tylko 71,000.000 egzemplarzy dzienników.

Włochy.

(Wiadomości bieżące.)

Dziennik *Opinione* utrzymuje, że doniesienie o depeszy okolnikowej, którą hrabia Cavour miał z powodu wiadomych pogłosek

wojennych przesłać dyplomatycznym zastępcem Sardynii za granicą, jest całkiem bezzasadne.

Z Florencyi 14. grudnia. Głoszą, że Ich królewiczowskie Moście Wielki Książę i Wielka Księżna Toskanii udadzą się na przyszły miesiąc do Neapolu na obchód weselny Jego królewiczowskiej Mości Następcy tronu.

Neapol, 14. grudnia. Uroczystość zaślubin księcia następcy tronu odroczone z 10. na dzień 20. lutego. W dzień 10. grudnia przypada rocznica podpisania konstytucyi.

Niemce.

(Nowiny dworu pruskiego.)

Berlin, 21. grudnia. Dwór królewski otrzymywał ostatniemi czasy codziennie wiadomość telegraficzną o stanie zdrowia Jej Mości Cesarzowej matki. Na wypadek niebezpieczeństwa miał jeden z członków rodziny królewskiej udać się natychmiast w podróż do Petersburga, lecz potąd jeszcze do tego nie przyszło. Cesarzowa wybierze się dla poratowania zdrowia zapewne do którego z krajów południowych.

Rosya i Królestwo Polskie.

(P. Murray w Tyflidzie. — Doniesienia bieżące.)

Petersburg, 18. grudnia. Według wiadomości z kaukaskiej linii przyjechał z Teheranu do Tyflidy angielski poseł w Persyi p. Murray na dniu 27. listopada z sekretarzem ambasady p. Bastell i z swym lekarzem p. Dixon.

— Dziennikowi *Bresl. Ztg.* pisać z Petersburga z 15. grudnia: Podania od powszechnego komitetu szlachty do ministra Łańskoj nie przyjęto, jako niezgodnego z widokami państwa, i odesłano na powrót. *Platonow*, promotor tej odrzuconej uchwały pracuje niezmiernie nad zmianą istniejącej teraz formy rządowej na konstytucyjną.

Księstwa Naddunajskie.

(Pliższe szczegóły wyborów i skucezyny. — Zniesienie sądów konsularnych pruskich.)

Belgrad, 19. grudnia. Major Misza Anastasiewicz obrany został prezydentem a były starosta czyli naczelnik w Pożarewacu, Stefeza wiceprezydentem skucezyny. Major Misza znany jest w całym kraju jako dawny przeciwnik księcia Alexandra; Stefeza zaś jako wielki przyjaciel byłego księcia Miłosza. Stołeczne miasto Belgrad oświadczyło się oczewiście przeciw księciu Alexandrowi nie tylko wyborem swych deputowanych ale oraz powtórny wybór pana Jankowicza, co uczyniono z wielką ostentacją.

Książę Alexander zagał dziś osobiście skucezynę. Wystąpienie księcia niewywołało żadnej oznaki radości. Mowę zagajania, którą odczytał szef książęcej kancelaryi przyjęto obojętnie a osobistą mowę księcia mileżeniem. Księciu towarzyszył liczny orszak jazdy, i postrzeżono, że właśnie, gdy książę jechał do skucezyny wyprawiała artylerya z zaprzęgami swoje manewry w dworcu koszar, to jest w pobliżu gdzie była skucezyna.

Multan. Dziennik belgijski ogłasza notę pruskiego jeneralnego konsulatu w Jasach do sekretaryatu stanu w Multanach, ddo. Jasy (10.) 22. listopada 1858, na mocy której zaczawszy od 1. stycznia, istniejące dotychczas pruskie sądy konsularne zwane starościęńskie zniesione zostają.

„Ponieważ“, mówi ta nota, „nadane księstwom Multan i Wołoszczyzny nowe instrukcje czynią słuszną nadzieję, że nastąpią reformy i ulepszenia w utrzymaniu i prawnym toku sprawiedliwości, tedy spodziewa się konsulatu, że za ustąpieniem jego starostów rząd tego księstwa zaleci odtąd władzom miejscowym, tak administracyjnym jak sądowym ściśle i bezstronnie przestrzeganie interesów pruskich poddanych i rozkaze administratorom ułatwiać im stosunki, jakie mieć będą z konsulatem za pośrednictwem swych rozjemców, którzy po prostu będą mieć polecenie załatwiać prawne spory pomiędzy poddanymi, niemając w obec władz miejscowych jakiegokolwiek urzędowego charakteru.“

Grecya.

(Ludność Grecyi. — Śmiertelność. — Układy z bankiem.)

Ateny, 11go grudnia. Ogłoszone tabele urzędowe z roku 1856 wykazują 1 milion ludności, zaczęm od wielu już lat nie ma w tej mierze żadnego prawie przybytku, gdy tymczasem małe wyspy jońskie doznające szczególnego uwzględnienia mają 242.000 mieszkańców, nie licząc w to jeszcze przeszło 30.000 robotników, którzy Grecyę i Lewantę do czasu zamieszkują.

Śmiertelność w Grecyi jest teraz nadzwyczajnie wielka, i nie zaradziły jeszcze temu w zupełności wszelkie środki w tej mierze zaprowadzone. Na prowincyi jest wielki brak lekarzy, a nadto i ludność nie ma wielkiego do nich zaufania, gdyż zawiodła się nie na jednym już szarlatanem.

— Między ministrem spraw wewnętrznych i dyrekcją banku narodowego skończyły się już negocjacje względem znizienia stopy procentowej i przedłużenia przywileju, a sprawa ta przedłożona będzie zapewne wkrótce w parlamencie do rozpoznania.

Turcya.

(Doniesienia z Dzieddy i z Mekki.)

Jak już doniesiono, następcą Namik Baszy w Dzieddzie mianowany jest dotychczasowy jenerał-gubernator w Damasku, Ali Basza.

Według dziennika *Pays* przeniesieni są na inne miejsca także dygnitarze wojskowi, pułkownik artyleryi, komendant cytadeli i dowódca piechoty placu. Według tego samego dziennika zwołał nowy szeryf Meki na początku listopada ulemów i inne znakomitości, i oświadczył, że mylą się ci, którzy utrzymują, że mocarstwa europejskie chcą zniszczyć Islam i grób proroka; żądają tylko, ażeby także i wiarę chrześcijańską szanowano, a karać będą wszelkie targnięcia się na nią. Namik Basza ruszył po aresztacyi kadego i innych znakomitości w Dzieddzie z zbrojną siłą do Meki.

A z y a.

(Proklamacya komisarsza chińskiego.)

Deputacya wyprawiona przez kupców handlujących herbatą do komisarsza chińskiego w Wychowie powróciła dnia 25. października do Hongkong z odpowiedzią całkiem pomyślną. Treść jej taka:

„Wiadomo to już powszechnie, że w Tientsynie stanął wieczny pokój z obcemi narodami. Z rozkazu mojego wydał prefekt Pikwei proklamacyę, w której wezwał kupców, rzemieślników i wszystkich w ogóle mieszkańców, by do Kantonu powrócili i zajęli się zwykłym swym zatrudnieniem. Równocześnie nakazałem mandarynom, by skarcili rokoszan, którzyby dopuścili się kroków nieprzyjaznych przeciw cudzoziemcom, i przesłałem pismo naczelnikowi urzędu celnego Hoppo, by przytłamiał handel przemytniczy. Tem wszystkim dowiodłem, że przyjaźń dla cudzoziemców wróciła znów do serca naszego; stałem się posłuszny rozkazom Cesarza państwa niebieskiego, który daje ochrone kupcom i handlowi. Mówiłem nie o samych tylko kupcach handlujących herbatą, a kiedy proklamacyę prefekta ogłoszono już od miesiąca, dlaczegoż potąd towarów nie sprzedawano, ani nie wysłano ich okrętami? Anglicy i Francuzi tamowali żeglugę na rzece, przywróciwszy ją znów dopiero od dwóch miesięcy, i nabawili ludność trwogą; tymczasem wzmożł się handel przemytniczy, a handel ludzi uczciwych podupadł. Minęły już te czasy; teraz przesyłam i odbieram codziennie listy od przyjaciół zagranicznych, a dobre między nami porozumienie zostało znów przywrócone. Obecność obcych żołnierzy nabawia was trwogą, w której tem bardziej jeszcze utrzymują was przemytnicy, szukając własnej w tem korzyści, lecz nie już nie stoi handlowi na przeszkodzie, a towary można wprowadzać i wywozić. Hoppo otrzymał ode mnie wiadomość, że wszelki handel prawy jest dozwolony, a przy tem poleciłem mu, by zwołał kupców i zbadał przyczyny, które obrót handlowy wstrzymały. Donoszę oraz i Cesarzowi, że handel znówu ułatwiony, i przesyłam w tej mierze proklamacyę prefektowi.“

Środek ten sprawił bardzo pomyślne wrażenie, a raporta z północy przyczynią się zapewne również do przywrócenia zaufania publicznego.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Werona, 22. grudnia. Komisya zajmująca się rozpoznaniem kolei do Botzen objeżdżała już całą przestrzeń aż do Botzen i nie natrafiła nigdzie na zbyt wielkie przeszkody.

Paryż, 22. grudnia. Obrady nad rekursiem hr. Montalemberta rozpoczęły się wczoraj o godzinie 11 1/4 zrana. O godzinie 7. wieczorem ogłoszono wyrok. Trybunał uwolnił hr. Montalemberta od zaskarżenia, jakoby naruszył konstytucyę, lecz uznał wszystkie inne zarzuty. Karę więzienia zmniejszył na 3 miesiące, ale potwierdził karę pieniężną na 3000 franków. — Rigault, główny współpracownik dziennika *Journal des Débats* umarł. — *Monitor* oznajmia dziś przybycie Wielkiego Księcia Konstantego; Cesarz odwiedzał go wczoraj.

Paryż, 23. grudnia. Wielki Książę Konstanty odjechał wczoraj z Paryza.

Turyń, 22. grudnia. Pomiędzy projektami do ustaw, jakie mają być przedłożone przyszłemu parlamentowi, wymieniają projekt względem stanu cywilnego, administracyi prowincyalnej, notaryatu, leśnictwa, advokatury i budowy kolei żelaznych.

Parma, 20. grudnia. Nowomianowany król portugalski nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister Coelho de Portugal e Quesada doręczył wczoraj panującemu Księciu swoje listy wierzytelne.

Neapol, 18. grudnia. Dzień odjazdu eskadry, która ma być wyprawiona naprzeciw dostojnej narzeczonej Następcy tronu nie jest jeszcze oznaczony.

Palermo, 18. grudnia. Z początkiem przyszłego miesiąca mają być znizone cła przywozowe na wyspy.

Frankfurt, 23. grudnia. Jak słyhać, przyjęło zgromadzenie związkowe wnioski połączonych wydziałów w sprawie Holsztynu i Lauenburga.

Berlin, 22. grudnia. *Staatsanzeiger* zawiera rozporządzenie, zwołujące obie izby sejmowe na dzień 12. stycznia 1859. — Jak donoszą dziennikowi *Hamb. Nachr.* z Kopenhagi z 21. b. m., ma być sejm państwa jutro zamknięty. — Z Sztokholmu donoszą, że stan zdrowia Króla Oskara znacznie się pogorszył; z ubytkiem sił łączy się brak apetytu i bezsenność.

Korfu, 20. grudnia. Jak słyhać, oddał rząd angielski lordowi komisarzowi wysp jońskich do dyspozycyi oddział floty z Malty, na przypadek wybuchnięcia niepokojów. Sir Gladstone zjechał 14. do Zante; 12 młodzieńców w stroju greckim odprzęgło konie jego i ciągnęło powóz do zamku. Demonstracya za unią była dość powszechna.

(*Najnowsza poczta zamorska na Tryest.*)

Alexandria, 17. grudnia. Na odbytem 14. b m. posiedzeniu tutejszego stanu kupieckiego utworzono komitet dla rozważenia sprawy monetarnej.

Kalkuta, 22. listopada. Nizamita Chan, skazany na dożywotnią deportację, otrzymał ulaskawienie. Naczelnym wódz chory na febrę. Właściciele gruntów w Audzie przyjmują coraz liczniej amnestję. Tania Topi miał oświadczyć porucznikowi Kerr, że podda się, jeśli mu darują życie.

Hongkong, 15. listopada W północnych dystryktach Chin mieli powstańcy odnieść znowu niejakie korzyści. Baron Gross powrócił z Japonii. Taryfę uregulowano już z komisarzami chińskimi. Po załatwieniu kilku podrzędnych spraw zamyśla lord Elgin zrobić wycieczkę do Yanktsekiang.

Wiedeń, 24. grudnia. Jutro dla uroczystego święta nie wyjdzie *Litografowana korespondencja austriacka.*

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 24. grudnia.

Hotel angielski: PP. Hr. Wurmband Henryk, c. k. porucznik, z Żółkwi. — Bobrowski Karol, c. k. rotmistrz, z Kijowca. Pod tygrysa: Grabowski Zdzisław, z Sokółki. — Zulauf Julian, c. k. przeł. pow., z Szczereca.

Do pomieszkania prywatnego: HHR. Baworowscy Włodzimierz i Wiktor, z Strusowa. — Hr. Siemieński Wilhelm, z Pawłowa.

Dnia 25. grudnia.

Hotel rosyjski: PP. Hr. Badeni Alex., z Glinian. — Hr. Drohojewski Jyz., z Balic. — Dunin-Łabędzki Wiktor, z Podola. — Sochaczewski Wiktor, z Rosyi.

Hotel europejski: Sosnowski Oskar, z Wołynia.

Hotel Langa: Br. Seenus, c. k. rotm. i Schumayer Jul., c. k. poruczn. z Gródka.

Hotel Khuna: Murens Karol, c. k. major, z Sanoka. — Pekorny Józef, c. k. porucznik, z Przemysła.

Do Leszczyńskiego: Nowosielski Ludwik, z Złory.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 24. grudnia

PP. Chyliński Maryan, do Rakowa. — Dąbrowski Maryan, do Podhajec. — Giżewski Józ., c. k. pens. rotm., do Buczaty. — Jaruntowski Jan, do Hermanowiec. — Łępkowski Maxymil., do Zastawia. — Rylski Henr., do Dłużniowa. — Serwatowski Mac. Zeno, do Rajtarowic. — Witosławski Wład., do Tuligłów. — Wirski Wład., do Podhajec. — Zurakowski Aug., do Horbacza.

Dnia 25. grudnia.

PP. Albert Mich., c. k. podporuczn., do Wiśdnia. — Bogdanowicz Zygm., do Litatyna. — Krajewski Nik., do Czech. — Sroczyński Felix, do Brusna.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 23. grudnia.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza według wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326.49	- 5 6°	89.8	południowy sł.	śnieg pochmurno
2. god. po poł.	326.99	+ 0 2°	89.1	" "	" "
10. god. wiecz.	327.46	- 0 4°	94.8	" "	" "

Wysokość śniegu 10'''.

T E A T R.

Dziś dramat niem.: „*Die Grille*“ (Świerszcz.)

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 24. grudnia.

Dług publiczny.

A. Państwa.

	pien.	towar.
W austr. wal. po 5% za 100 zł.	80 70	80 90
Z pożyczki narodow. po 5% za 100 zł.	86.—	86.10
Z roku 1851, ser. B. po 5% za 100 „	—	—
Metaliki po 5% za 100 zł.	84.80	84.90
dtto. „ 4 1/2% za 100 zł.	76.—	76.10
Przeznacz. do wylos. z r. 1834 za 100 zł.	320.—	322.—
„ 1839 „ 100 „	137.—	137.50
„ 1854 „ 100 „	116.25	116.50
Renty Como po 42 lir. austr.	16.80	17 10

B. Krajów koronnych

	pien.	towar.
Niższej Austrii	94.—	94.50
Węgier	83.50	84.50
Banatu Temeskiego, Kroacyi i Sławonii	83.—	83.50
Galicyi	83.75	84.25
Bukowiny	82.75	83.—
Siedmiogrodu	83.—	83.25
innych krajów koronnych	91.—	92.—
Z klauzulą losowania w r. 1867	—	—

Akeye.

Banku narodowego sztuka	995.—	998.—
Institutu kredytowego dla handlu i przemysłu po 200 zł. wal. austr.	248.30	248.40

pien. towar.

Niższo-austr. towarzystwa eskomt. po 500 zł. mon. konw.	629.—	631.—
Północnej kolei Cesarza Ferdynanda po 1000 zł. mon. kon.	1801.—	1803.—
Towarzystwa kolei żelaznej państwa po 200 zł. mon. konw. czyli 500 fr.	256.30	256.40
Kolei Cesarzowej Elżbiety po 200 zł. mon. kon. za 100 zł. (5%) wpłaty	86.70	86.90
Połud.-półn.-niemieckiej kolei komunikacyjnej po 200 zł. m. k.	182.—	182.20
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 100 zł. (50%) wpłaty	105.—	105.10
Lomb.-weneckiej kolei żelaznej po 570 lir. austr. czyli 192 zł. m. k. z 76 zł. 48 kr. (40%) wpłaty	122.50	123.—
Wsch. kolei Cesarza Franciszka Józefa po 200 zł. czyli 500 frank. z 60 zł. (30%) wpłaty	67.20	67.30
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	527.—	528.—
Lloyda austr. w Tryeście po 500 „	355.—	360.—

Listy zastawne.

Banku narodowego	6letnie po 5% za 100 zł.	99.—	99 50
w mon. kon.	10 „ „ 5% „ 100 „	95.—	95.25
	przeznaczone do losowania po 100 zł.	90.—	90.50
Banku narodowego	na 12 miesięcy 5% za 100 zł.	99.50	100 —
w wal. austr.	przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł.	86.75	87.—

pien. towar.

	pien.	towar.
Instyt. kredyt. dla handlu i przemysłu po 100 zł. waluty austr. za sztukę	102.50	102.70
Towarz. żeglugi parowej na Dunaju po 100 zł. mon. kon.	104.—	105.—
Esterhazego 40 zł. m. k.	77.—	78.—
Salma 40 „ „	41.—	41.50
Paliego 40 „ „	38.25	38.50
Clarego 40 „ „	37.80	38.—
St. Genois 40 „ „	38.25	38.50
Windischgrätz 20 „ „	24.10	24.50
Waldsteina 20 „ „	26.75	27.25
Keglevicha 10 „ „	15.60	15.90

Na 3 miesiące.

Augsburg za 100 zł. połud.-niemieckiej waluty 5%	86.—	86.10
Frankfurt n. M., za 100 zł. połud.-niemieckiej waluty	86.30	86.35
Hamburg za 100 marko banko 2 3/4%	76.30	76.35
Londyn za 100 funtów szterl. 3%	101.80	101 90
Paryż, za 100 franków 3%	40.40	40 45

Kurs złota.

	pien.	towar.
Dukaty ces. mennicze 4 zł.—86 cen.	4 zł.—	87 cen.
Korona 13 „—92 „	13 „	—93 „
Napoleondor 8 „—12 „	8 „	—13 „
Rosyjski imperyal 8 „—31 „	8 „	—32 „

KRONIKA.

Pan Nikodem Biernacki wyprawi dziś w sali ratuszowej wielki koncert na skrzypcach. Z uprzejmości dla głośnego w świecie muzykalnym gościa przyczynią się także p. Mikuli, pani Majranowska i świeże zaangażowany dyrektor śpiewu w tutejszem towarzystwie muzycznym p. Seiller.

Jpani Róża Haagen, śpiewaczka opery nadwornej Wielkiego księcia Meklenburskiego, zapowiedziała na czwartek, 30 b. m. koncert w tutejszej sali ratuszowej. Dzienniki zagraniczne sławią jednogłośnie tę artystkę, a nasza publiczność muzykalna miała już sposobność podziwiać znakomity jej talent na ostatnim muzykalno-deklamacyjnym wieczorze w sali Towarzystwa muzycznego.

Druga lista składek z wykupna kart uwalniających od powinszowań nowego roku 1859:

Złożyli: P. Franciszek Kroebl pr. burmistrz 4 zł. 20 cent., pp magistratualni radcy: Ziotecki 2 zł. 10 c., Vrabetz 1 zł. 5 c., Baumann 2 zł. 10 c., Gregorowicz 1 zł. 5 c.; p. Jarosz, miejski buchhalter 1 zł. 5 c.; p. Schmutz, inspektor budownictwa 1 zł. 5 c.; dalej pp magistratualni sekretarze: Rasp 71 centów, i Szamota 1 zł. 5 centów; pp magistratualni urzędnicy: Rewakowicz 1 zł., Krechowicki 1 zł. 5 c., Lachowiecki 50 c., Kolczycki 1 zł., Nawratil 1 zł. 5 c., Prokopowicz 20 c. i Kozlik 35 c.; p. Ulrichsthal 5 zł. 25 c., pani Hilbricht 1 zł. 5 c., dr. Śmiałkowski 1 zł. 5 c., pani Silatschek 50 c., Hurst 50 c., Nemethy 40 c., J. B. 30 c., Barański 1 zł. 5 c., Kozarek 1 zł. 5 c., Louvens 1 zł. 5 c., Raymond 40 c., Chojnacki 10 c.; pani Korłowska 10 c., hr. Stadnicki, c. k. radca namiestnictwa 2 zł. 10 c., p. Nanowska 30 c., Syrotiuk 10 c., dr. Polański 2 zł. 10 c., C. 33 c., Meangyja, c. k. pułkownik 2 zł. 10 c., Bartel 30 c., Motal 30 c., Mahrle, c. k. radca namiestnictwa 1 zł. 35 c., Kwiatkiewicz, c. k. radca namiestnictwa 3 zł. 15 c., Beranek 52 1/2 c., Hermansieder 52 c., Tomasz Ricci 1 r. 5 c., pani Błotnicka 1 zł. 5 c., pani Okór-

nicka 1 zł. 5 c., Gaebel, c. k. major 1 zł. 5 c., Lernet, c. k. major 1 zł. 5 c., Kisel, c. k. major 1 zł. 5 c., pani Home 1 zł. 5 c., Kuleczycki 20 cen., Matola 50 c., S. Flecker 35 c., Blumenfeld 40 c., Schrenzel 30 c., Sorter 68 c., Sochocki, c. k. radca 1 zł. 5 c., Oppenauer 1 zł. 5 c., dr. Baczyński 1 zł. 5 cent., Sepuch 1 zł. 5 centów, pani Hlinkowska 30 centów, Wiszniewski 20 c., Kirschbaum 3 zł. 15 c., pani Jaworska 1 zł. 5 c., N. N. 35 c., Nawratil 1 zł. 5 c., pani Fischer de Fischering 50 c., Freyberger 30 c., Zmurko, c. k. profesor 30 c. Suma 66 zł. 67 cent, do tego z pierwszej listy składek 47 zł. 75 cent. — Razem 114 zł. 42 cent, waluty austr.

— W Litiatynie, w obwodzie brzeżańskim, udusiło się 12go b. m. dwoje dzieci włościanina Iwana N., dziewczynka 12 i chłopiec 9letni czadem węglanym.

Przepis dla Kantoru Gazety lwowskiej.

Kantor Gazety lwowskiej przyjmować może w prenumeracie kwartalnej z pocztą, tylko taką kwotę, która odpowiada prenumeracie rocznej z pocztą 20 złotych w austr. walucie. — Uprzedzić zatem winien Kantor szanownych abonentów, że zaliczki nie uzupełniające 5 złot. waluty astr. kwartalnie, uważane być muszą za miesięczne, a tem samem kwota nie uzupełniająca przedpłaty za trzeci miesiąc kwartału, złożona zostanie tymczasowo w depozycje aż do uzupełnienia swego.